
ОБЩЕСТВЕННАЯ ПАЛАТА
_________ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ_________

РЕШЕНИЕрт 5 /  ¿93  ¿ ¿ > /3  №

Об информации администрации городского округа Тольятти 
о мероприятиях в сфере патриотического, духовного и нравственного  

воспитания молодого поколения г.Тольятти на 2023 год 
(и профилактика деструктивного поведения молодежи)

Рассмотрев информацию администрации городского округа Тольятти, 
Общественная палата

РЕШ ИЛА:

1. Информацию администрации городского округа Тольятти принять к 
сведению.

2. Отметить:
1) патриотическое воспитание граждан в городском округе Тольятти 

продолжает оставаться актуальной темой в развитии городского сообщества;
2) в соответствии с Планом мероприятий по патриотическому 

воспитанию граждан, проживающих на территории городского округа 
Тольятти, ежегодно проводится более 100 мероприятий с охватом жителей 
около 450 ООО человек (с учетом участия различных категорий граждан в 
нескольких мероприятиях);

3) департамент образования администрации городского округа 
Тольятти реализует патриотические мероприятия в сотрудничестве:

- с местным отделением всероссийского общественного движения 
«Волонтеры Победы»;

- Тольяттинским отделением Общероссийской общ ественно
государственной детско-юнош еской организации «Российское движение 
школьников»;

- кадетским и юнармейским детско-юнош еским военно- 
патриотическим общественным движениями;

- районными штабами и дворовыми отрядами МБУ М М Ц «Шанс»;
- ДИМО; 189 детских и молодежных объединений на базе 

образовательных учреждений, осуществляющ их деятельность в 
патриотическом, пионерском, экологическом, гражданском направлении. 
Количество участников - 22 167 человека;



2

- военно-патриотическими клубами («ФорПост», «Крылатая гвардия», 
«Витязь», «Рать» и др.);

4) в 2022-2023 учебном году запланированы следующие мероприятия:
- учебные сборы по основам военной службы с юношами 10-х классов 

в рамках реализации образовательной программы по предмету «Основы 
безопасности жизнедеятельности» (курс «Основы военной службы»);

военно-патриотические смены для воспитанников военно- 
патриотических клубов, юнармейцев, а также обучающихся кадетских 
классов в период летних каникул;

реализация дополнительных общ еобразовательных программ 
патриотического направления, проведение соревнований по военно
прикладным видам спорта;

5) в 2022-2023 учебном году на всей территории Российской 
Федерации начала реализацию программа «Орлята России». На сегодняшний 
момент в программе задействовано 32 800 обучающихся 1-4 классов 69 МБУ 
Тольятти (100% ), зарегистрировано в качестве участников конкурсов более 
11 000 человек;

6) создается местное отделение нового российского движения детей и 
молодежи, деятельность которого утверждена Федеральным законом от
14.07.2022 №  261-ФЗ «О российском движении детей и молодежи»;

7) осуществляется активное сотрудничество с общественными 
организациями городского округа в реализации проектов гражданско- 
патриотической направленности, используя накопленный опыт 
представителей организаций, их стремление к активному сотрудничеству в 
деле воспитания детей и молодежи;

8) роль военно-патриотических объединений (Тольяттинское местное 
отделение ВООВ «БОЕВОЕ БРАТСТВО», СООО «ВИК ПАТРИОТЫ» 
г.Тольятти) в реализации проектов гражданско-патриотической 
направленности в образовательных организациях.

3. Рекомендовать администрации городского округа Тольятти 
(Ренц H.A.), У М ВД России по г.Тольягги (Ахмедханов Х.М.):

1) обратить внимание на появление деструктивных организаций и 
групп, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»;

2) с целью профилактики деструктивного поведения подростков 
проработать вопрос о своевременном выявлении причин и условий, 
способствующих совершению подростками противоправных поступков, 
увеличению количества несовершеннолетних, состоящих на учете в органах 
системы профилактики, охваченных организованными формами досуга и 
занятости, обеспечению комплексного решения проблем семей и детей, 
находящихся в социально опасном положении, созданию условий для их 
полноценной жизни и социальной адаптации;

3) усилить патриотическое, духовно-нравственное воспитание в 
образовательных учреждениях с привлечением общественных военно- 
патриотических организаций городского округа Тольятти, представителей



3

отдела участковых уполномоченных полиции и по делам 
несовершеннолетним У М ВД России по г.Тольятти.

4. Рекомендовать администрации городского округа Тольятти 
(Ренц H.A.):

1) определить достойное место государственной символики 
Российской Федерации (государственный гимн Российской Федерации, 
государственный флаг Российской Федерации, государственный герб 
России) в образовательных организациях, в том числе в учебных кабинетах;

2) в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от
09.11.2022 №  809 осуществлять культурно-просветительскую деятельность в 
образовательных учреждениях, в том числе с привлечением методического 
кабинета отдела религиозного образования и катехизации Тольяттинской 
епархии;

3) рассмотреть информационную политику образовательных 
организаций городского округа Тольятти в части внесения изменений по 
сетевому взаимодействию с добровольными общественными организациями, 
религиозными организациями, военно-патриотическими организациями, в 
целях духовно-нравственного, военно-патриотического воспитания молодого 
поколения;

4) обратить внимание на необходимость системного взаимодействия, а 
также поддержки работы военно-патриотических организаций городского 
округа Тольятти в части, касающейся укрепления военно-патриотического 
воспитания молодого поколения;

5) активировать работу координационного совета по патриотическому 
воспитанию граждан, проживающих на территории городского округа 
Тольятти, созданному при администрации городского округа Тольятти;

6) рассмотреть вопрос о культурно-просветительской работе по 
военно-патриотическому воспитанию молодежи в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе путем выпуска 
периодических изданий данной тематики.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
Общественную палату городского округа Тольятти второго созыва 
(Гройсман В.А.).

Председатель Общественной палаты 
городского округа Тольятти второго созьща


